

# GAZETA DO OESTE

Ano XX Nº 5461 Rua Profº Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel.: 77 3612.7476 31 de Março de 2021

## ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Administrativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Órgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez mais, os órgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.



Estado da Bahia

**Município de Serra Dourada**

CNPJ: 14.222.277/0001-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079  
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



### TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Dispensa de Licitação nº 25/2021

Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação HOMOLOGO o presente termo de dispensa de licitação, constante do Processo Administrativo nº MSD/39.2021, para que surta os jurídicos e legais efeitos, na forma do art. 24 inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações.

Face ao Parecer da Procuradoria Jurídica do Município opinando favoravelmente pela contratação de assessoria especializada, para prestação de serviços de atividades ligadas à diretoria municipal de cultura, assessorando o município no mapeamento cultural, execução das Oficinas de Preparação de Contas e acompanhamento da execução físico-financeiro dos proponentes para preparação de relatório final da Lei Aldir Blanc, efetivação do sistema municipal de cultura, elaboração de projetos culturais e organização dos eventos culturais do município, conforme solicitado, no valor total de R\$ 15.000,00 (quinze mil reais), junto a Senhor Hemerson Santos da Silva, brasileiro, maior, portador da Cédula de Identidade RG. nº 1428139230 SSP/BA e inscrito no CPF. nº 029.739.035-05, residente e domiciliado na Rua Eugenildo de Araújo Silva, nº 80, Bairro Serra Douradinha, Serra Dourada/BA.

Nº	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UNID	VL. UNIT	VL. TOTAL
1	Contratação de assessoria especializada, para prestação de serviços de atividades ligadas à diretoria municipal de cultura, assessorando o município no mapeamento cultural, execução das Oficinas de Preparação de Contas e acompanhamento da execução físico-financeiro dos proponentes para preparação de relatório final da Lei Aldir Blanc, efetivação do sistema municipal de cultura, elaboração de projetos culturais e organização dos eventos culturais do município, conforme solicitado.	10	Mês	1.500,00	15.000,00
<b>TOTAL R\$</b>					<b>15.000,00</b>

Autorizo a contratação dos serviços na forma constante da presente dispensa.

### PUBLIQUE-SE NA FORMA DA LEI

Serra Dourada, Bahia, 31 de março de 2021.

Auzenildo Sousa Costa  
Prefeito Municipal

## ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia

### Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0001-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079  
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



### TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Dispensa de Licitação nº 26/2021

Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação HOMOLOGO o presente termo de dispensa de licitação, constante do Processo Administrativo nº MSD/40.2021, para que surta os jurídicos e legais efeitos, na forma do art. 24 inciso X da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações.

Face ao Parecer da Procuradoria Jurídica do Município opinando favoravelmente pela locação de tendas e cadeiras para atendimento na vacinação contra o Covid-19, conforme programação do Fundo Municipal de Saúde, no valor total de R\$ 3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais), as empresas BM Produções LTDA ME, inscrita no CNPJ. 23.299.470/0001-01, no valor de R\$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais), correspondente a uma TENDA e Edna Rodrigues Maciel ME, inscrito no CNPJ. 11.371.545/000120, no Valor de R\$ 900,00 (novecentos reais), referente a 20 CADEIRAS.

#### BM PRODUÇÕES LTDA ME, CNPJ. 23.299.470/0001-01.

ITEM	DESCRIÇÃO	MÊS	UNI	QUANT	VL. MENSAL	TOTAL EM R\$
1	TENDA – Cobertura em lona, tipo pirâmide na cor branca, antichama, nas dimensões de 10M X 10M, estrutura em tubos galvanizados. Atendimento no período de 02 (dois) meses, com instalação em frente a UBS Dr. Gileno.	02	Unid.	01	2.800,00	5.600,00
						R\$ 5.600,00

#### EDNA RODRIGUES MACIEL ME, CNPJ. 11.371.545/000120.

ITEM	DESCRIÇÃO	DIAS	UNI	QUANT	VL. DIÁRIO	TOTAL EM R\$
2	CADEIRA, branca, em polepropileno e aditivo. Capacidade mínima 120kg. nas seguintes dimensões mínimas: altura do assento 42cm, altura do encosto 70cm, largura 55cm e profundidade 40cm. Atendimento no prédio de 60 (sessenta) dias, com instalação em frente a UBS Dr. Gileno.	60	Unid.	20	0,75	900,00
						R\$ 900,00

Autorizo as locações na forma constante da presente dispensa.

### PUBLIQUE-SE NA FORMA DA LEI

Serra Dourada, Bahia, 31 de março de 2021.

Auzenildo Sousa Costa  
Prefeito Municipal

## ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia

### Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0001-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079  
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



### TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Dispensa de Licitação nº 27/2021

Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação HOMOLOGO o presente termo de dispensa de licitação, constante do Processo Administrativo nº 43/2021, para que surta os jurídicos e legais efeitos, na forma do art. 24 inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações.

Face ao Parecer da Procuradoria Jurídica do Município opinando favoravelmente pela aquisição de gêneros alimentícios e material consumo, para utilização na Jornada Pedagógica, que realizar-se-á no dias 08 e 09 de abril de 2021, conforme programação da Secretaria Municipal de Educação, com valor no total de R\$ 9.919,00 (nove mil e novecentos e dezenove reais), junto as proponentes **João Soares Campos ME**, CNPJ. 10.992.364/0001-59, com valor total de R\$ 752,00 (setecentos e cinquenta e dois reais), **Fabricio Teixeira de Novais ME**, CNPJ. 30.619.168/000140, no valor de R\$ 1.816,00 (hum mil oitocentos e dezesseis reais), **Edna Rodrigues Maciel ME**, CNPJ. 11.371.545/0001-20, no valor de R\$ 3.080,00 (três mil e oitenta reais), **Elenita da Silva Primo**, CPF. 007.311.811-74, no valor de R\$ 2.780,00 (dois mil setecentos e oitenta reais), **Marinalva de Souza Nunes**, CPF. 017.359.565-03, no valor de R\$ 600,00 (seiscentos reais), **Comercial de Alimentos Castro LTDA**, CNPJ. 15.811.747/0001-05, no valor de R\$ 618,00 (seiscentos e dezoito reais) e **RAK - Indústria e Comercio de Produtos Alimentícios LTDA**, CNPJ. 33.963.687/0001-10, no valor de R\$ 273,00 (duzentos e setenta e três reais).

### GÊNERO ALIMENTÍCIO E MATERIAL DE CONSUMO:

**JOÃO SOARES CAMPOS ME, CNPJ. 10.992.364/0001-59**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VL. UNIT	TOTAL EM R\$
1	Açúcar, tipo cristal, branco, embalagem de 1kg, com data de fabricação e prazo de validade demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigente.	Kg	40	2,80	112,00
2	Café, em pó, torrado e moído, em embalagens de 250g, conforme determina a legislação, selo da ABIC, data da fabricação e validade.	Kg	7	14,40	100,80
5	Copo plástico descartável total plast 200 ml, ideal para servir bebidas em sua festa, comércio ou eventos, são produzidos de acordo com as normas da ABNT NBR 14.865/2012.	Cx	2	120,00	240,00
8	Caneta esferográfica cristal dura, que proporciona uma escrita macia e durável, Ponta média 1,0mm. Caixa com 50 unidades.	CX	8	37,50	300,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 752,00</b>

## ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia

### Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0001-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079  
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



#### FABRICIO TEIXEIRA DE NOVAIS ME, CNPJ. 30.619.168/0001-40

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VL. UNIT	TOTAL EM R\$
3	Refrigerante de primeira qualidade, a base de cola. Embalagem contendo 2 litros, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro do ministério da agricultura e ou ministério da saúde.	Fardo	18	24,00	432,00
4	Guardanapos de folha simples 24 a 22 cm de mesa, folha simples, ultra absorvente e macio 100% celulose pacote com 50 folhas.	Pct	20	1,20	24,00
6	Alcool em gel. Característica: Antisséptico 70º INPM, higienizador, Tamanho: 50g. Embalagem: Frasco.	Unid	400	2,50	1.000,00
9	Chocolate bom bom-cobertura sabor chocolate com recheio de castanha-de-caju. Contém lactose. Contém glúten. Informações nutricionais: Porção de 21,5g (1 unidade), Valor energético 112kcal (6%), Carboidratos, dos quais: 14g (5%), açúcares 12g, proteínas 0,9g (1%), Gorduras totais 6g (11%), Gorduras saturadas 3g (11%), Sódio 22mg (1%). Pacote Peso: 1kg (aproximadamente 48un).	PCT	10	36,00	360,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 1.816,00</b>

#### EDNA RODRIGUES MACIEL ME, CNPJ. 11.371.545/0001-20

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VL. UNIT	TOTAL EM R\$
7	Caderno Universal Espiral 96 folhas – Unisex, 1 matéria, 96 folhas.	Unid	400	7,70	3.080,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 3.080,00</b>

#### PÃES, BOLOS E SALGADOS:

#### ELENITA DA SILVA PRIMO, CPF. 007.311.811-74

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QUANT	VL. UNIT	TOTAL EM R\$
1	BOLO DE TRIGO: feito de farinha de trigo, de qualidade e de acordo com as normas da vigilância sanitária.	formas	24	45,00	1.080,00
3	SALGADOS VARIADOS: fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação.	centos	20	70,00	1.400,00
4	MINE PÃO – fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação.	centos	10	30,00	300,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 2.780,00</b>

## ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia

### Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0001-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079  
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – www.serradourada.ba.gov.br



**MARINALVA DE SOUZA NUNES, CPF. 017.359.565-03**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QUANT	VL. UNIT	TOTAL EM R\$
2	PÃO DE QUEIJO: fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, sem bolor.	Kg	20	30,00	600,00
					600,00

### FRUTAS E POLPAS:

**COMERCIAL DE ALIMENTOS CASTRO LTDA, CNPJ. 15.811.747/0001-05**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QUANT	VL. UNIT	TOTAL EM R\$
1	BANANA PRATA de primeira qualidade, graúdas, frutas com 60 a 70% de maturação, com casca uniforme, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	Dúzia	30	3,00	90,00
2	MAÇÃ, TIPO GALA, nova, casca lisa, sem ferimentos ou defeitos, de primeira qualidade.	Kg	28	6,00	168,00
3	MELANCIA, GRAÚDA, casca lisa, sem ferimentos ou defeitos, de primeira qualidade.	Unid	24	15,00	360,00
	<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 618,00</b>

**RAK - INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ. 33.963.687/0001-10**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNI	QUANT	VL. UNIT	TOTAL EM R\$
4	POLPA DE FRUTA, natural, sabor acerola, goiaba ou manga, pacote com mínimo 01 kg. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	Kg	42	6,50	273,00
	<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 273,00</b>

Autorizo as aquisições na forma constante da presente dispensa.

### **PUBLIQUE-SE NA FORMA DA LEI**

Serra Dourada, Bahia, 31 de março de 2021.

Auzenildo Sousa Costa  
Prefeito Municipal

## ATOS OFICIAIS



Estado da Bahia

### Município de Serra Dourada

CNPJ: 14.222.277/0001-73 – R. Duque de Caxias, s/n – Tel. (77)3686-2079  
CEP 47.740-000 - Serra Dourada - BA – [www.serradourada.ba.gov.br](http://www.serradourada.ba.gov.br)



EXTRATO DO CONTRATO N°. 09/2021 – CONSORCIADO: O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL BACIA DO RIO CORRENTE, CNPJ: 15.122.475/0001-28; CONSÓRCIO: MUNICÍPIO DE SERRA DOURADA/BA, CNPJ sob o n. 14.222.277/0001-28. OBJETO: O presente instrumento tem por objeto ratear as despesas do consórcio entre os consorciados nos termos do art. 8º da Lei nº 11.107/05. VALOR GLOBAL: R\$ 16.753,92 (dezesesseis mil e setecentos e cinquenta e três reais e noventa e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.02.000 – Secretaria Administrativa e Finanças; 04.123.222.2006 – Manutenção das Atividades do Consórcio Público – CIBARC; 3.3.71.70.00.00 – Rateio pela Participação em Consórcio Público. Fonte: 00. VIGÊNCIA: 19/02/2021 à 31/12/2021 – São Félix do Coribe/BA, DATA DA ASS.: 19.02.2021. Marcelo de Souza Emerenciano – Presidente do Consórcio. Auzenildo Sousa Costa – Presidente Municipal de Serra Dourada/BA.

---

## ATOS OFICIAIS

---